АДМИНИСТРАЦИЯ
село Ванавара
Эвенкийского муниципального района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля  2018 года        	                                                                    № 97  - п
с. Ванавара
Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в сельском поселении село  Ванавара»
(В редакции Постановления № 141-п от 24.10.2019, № 163-п от 14.11.2019
Постановление № 145-п от13.10.2020, Постановление №223-п от 24.11.2021, Постановление № 160-п от 08.11.2022, Постановление №263-п от 07.11.2023)

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании предостережения  Прокуратуры Эвенкийского района и в целях осуществления комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений в сельском поселении село  Ванавара» согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте органов местного самоуправления села Ванавара с адресом в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети Интернет) www.admvanavara.ru
       3. Опубликовать  настоящее постановление в печатном органе средств массовой информации села Ванавара Эвенкийского района Красноярского края (Ванаварский информационный вестник).
       4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Залевскую И.В., заместителя Главы администрации села Ванавара.

[bookmark: _GoBack]Глава Администрации села Ванавара                            п/п                     М.О. Нубаева

Приложение
	                            к Постановлению № 97-п от 27 июля 2018 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ СЕЛО  ВАНАВАРА»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование
муниципальной программы
	«Профилактика правонарушений в сельском поселении село  Ванавара» (далее - Программа)

	Основание для разработки
программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,
Постановление Администрации села Ванавара от 19.08.2013 № 128-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения село Ванавара»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения село  Ванавара (далее - Администрация)

	Соисполнители Программы
	Отделение полиции №2 Отдела МВД России по Эвенкийскому  району;
Муниципальное казенное  учреждение села Ванавара Молодежный центр «Дюлэски («Вперед»)»;

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий Программы
	Отдельные мероприятия Программы:
1.Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности;
3. Противодействие распространению алкоголизма, наркомании.

                      Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	   2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель 1- Осуществление комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения

	1.1.
	Задача 1 . - Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение

	1.1.1.
	Показатель 1 – снижение уровня преступности, в том числе несовершеннолетних, на территории   сельского поселения село Ванавара (%)
	5
	10
	15
	     20
	20
	20
	20
	20

	1.1.2.
	Показатель 2 - снижение уровня антиобщественного поведения граждан(%)

	5
	10
	15
	     20
	20
	20
	20
	20

	1.2.
	Задача  2- Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

	1.2.1.
	Показатель 1 -Организация совместного взаимодействия  субъектов профилактики правонарушений в сфере правового просвещения и правового информирования граждан, в т.ч. несовершеннолетних  ( кол-во мероприятий в год)

	2
	2
	3
	       3
	3
	3
	3
	3

	1.2.2
	Показатель 2 – Доведение до сведения граждан и организаций информации, направленной на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств(%).

	99
	99
	99
	     99
	99
	99
	99
	99

	1.3.
	Задача 3 Создание условий для социальной адаптиции, ресоциализации, социальной реабилитации

99
99

	1.3.1
	Показатель 1- Сокращение рецидивной  преступности (%)

	50
	50
	50
	      50
	50
	50
	50
	50

	1.3.2.
	Показатель 2- Создание рабочих мест для лиц, нуждающихся в социальной реабилитации (кол-во)

	1
	1
	2
	       2
	2
	2
	2
	2

	1.4.
	Задача 4 Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений  и подверженным риску стать таковыми

	1.4.1.
	Показатель 1-Снижение количества неблагополучных семей (%)
	1
	1
	2
	       2
	2
	2
	2
	2

Сроки реализации муниципальной программы: 2019-2026 годы

Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации: Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального образования  сельского поселения и других поступлений.
Общий объем финансирования Программы составляет с 2019-2026 год – 8 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 1 тыс. руб.
2020 год – 1 тыс. руб.
2021 год – 1 тыс. руб.
2022 год – 1 тыс. руб.
2023 год – 1 тыс. руб.
2024 год – 1 тыс. руб.
2025 год – 1 тыс. руб.
2026 год – 1 тыс. руб.

В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
Реализация муниципальной программы  на территории сельского поселения должна обеспечить совершенствование системы профилактики правонарушений в  сельском поселении село Ванавара.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

Состояние общественного порядка и динамика правонарушений  в сельском поселении село  Ванавара является одним из главных факторов, влияющих на качество жизни граждан и вызывающих беспокойство в случае негативных тенденций.
Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан  всегда являлись важнейшими задачами  общества. Противоправные действия определенных лиц  разрушают экономику, подрывают общественную мораль и нравственность, дестабилизируя буквально все сферы жизнедеятельности, лишает людей естественного чувства личной безопасности, спокойствия, уверенности в том, что никто не нарушит их законные права и интересы. Актуальной проблемой для сельского поселения село  Ванавара является злоупотребление спиртными напитками. Особую тревогу вызывают преступления, совершаемые  в быту и в состоянии алкогольного опьянения, а также лицами, ранее совершавшими преступления.  Каждый год регистрируются  кражи всех форм собственности, антиобщественное поведение, в т.ч. несовершеннолетних. Все это свидетельствует о недостаточности проводимой профилактической работы.
Пунктом 6 статьи 7 Устава края установлено, что укрепление правопорядка и борьба с правонарушениями является задачей государственной власти края и местного самоуправления.
Профилактическую работу в соответствии с федеральным законодательством, законодательством края в пределах своей компетенции осуществляют территориальные органы федеральных органов государственной власти, органы государственной власти края, органы местного самоуправления, учреждения.
В целях организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и учреждений по вопросам профилактики правонарушений в сельском поселении село  Ванавара Постановлением администрации села  Ванавара от 14.03.2013 № 39 -п «Об утверждении Положения  о Совете профилактики правонарушений в жилом секторе» утвержден состав Совета профилактики правонарушений в жилом секторе; Постановлением администрации села  Ванавара от 10.07.2014 № 100-п «О создании рабочей группы по профилактике алкоголизма на территории сельского поселения с. Ванавара» утвержден состав рабочей группы по профилактике алкоголизма на территории сельского поселения с. Ванавара.
Максимального результата по обеспечению правопорядка и прав граждан в селе  Ванавара можно достичь программно-целевым подходом, направленным на комплексное сдерживание криминальных процессов и недопущение роста криминальной напряженности путем организации мероприятий по реализации политики в сфере профилактики правонарушений и привлечения граждан к охране общественного порядка.
23.06.2016 года принят Федеральный закон № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», в соответствии с которым органы местного самоуправления вправе разрабатывать муниципальные программы в сфере профилактики правонарушений.
Механизм реализации муниципальной программы позволит обеспечить комплексность и системность решения проблемы по профилактике правонарушений, обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности, тем самым достичь всех целей, сформированных в ее рамках.
Прогнозируемыми последствиями реализации программы будут являться повышение эффективности профилактической деятельности субъектов профилактики, снижение количества преступлений и правонарушений, и, как следствие, снижение уровня преступности в сельском поселении село  Ванавара.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития
в соответствующей сфере, описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы

Поставленные цель и задачи Программы соответствуют социально-экономическим приоритетам сельского поселения село  Ванавара.
Целью Программы является совершенствование и повышение эффективности деятельности по профилактике правонарушений в сельском поселении село  Ванавара, обеспечение максимально возможного уровня общественной безопасности.
Для достижения заявленной цели необходимо решение следующих задач.
1. Обеспечение общественного порядка и противодействие правонарушениям.         Показателем эффективности решения задачи будет являться:
- количество зарегистрированных преступлений;
- количество лиц, ранее судимых и вновь совершивших преступления;
- количество преступлений, совершенных с применением оружия;

2.    Противодействие распространению алкоголизма, наркомании.
Показателем эффективности решения задачи будет являться:
- сохранение доли  несовершеннолетних и молодежи в возрасте от 8 до 30 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности указанных категорий лиц (60%);
- количество встреч, проведенных с представителями правоохранительных органов, медицинских, культурных, образовательных учреждений и общественными организациями в целях выработки единых подходов к содержанию профилактических мер.
Реализация мероприятий Программы рассчитана на 8-летний период с 2019 по 2026 год.
Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы представлен в приложении  к паспорту Программы.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы

Реализацию мероприятий Программы осуществляют ответственный исполнитель Программы (администрация сельского поселения село  Ванавара) и соисполнители программы во взаимодействии со всеми заинтересованными структурами. Общее руководство и координацию деятельности в рамках Программы осуществляет ответственный исполнитель. Рассмотрение вопросов профилактики правонарушений и достижения  целевых показателей Программы будет осуществляться в рамках работы комиссии по профилактике правонарушений сельского поселения село  Ванавара.
Финансирование мероприятий в рамках данной Программы в настоящее время не требуется.
Перечень программных мероприятий, сгруппированных в соответствии
с задачами Программы, с указанием исполнителей мероприятий представлен в приложении  к Программе.

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории сельского поселения

Своевременная и качественная реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- снизить уровень преступности в сельском поселении село  Ванавара;
- снизить количество административных правонарушений;
- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;
-  снизить показатель по количеству семей, находящихся в социально опасном положении;
- обеспечить соблюдение прав и свобод граждан путём правового просвещения и правового информирования;
- увеличить количество встреч, проведенных с представителями правоохранительных органов, медицинских, культурных, образовательных учреждений и общественными организациями в целях выработки единых подходов к содержанию профилактических мер, не менее 4 встреч в год (заседания рабочей группы по профилактике алкоголизма).

6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям Программы, подпрограммам
Расходы в рамках Программы планируются.

7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансового обеспечения

Расходы в рамках Программы планируются

Мероприятия муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализа-
ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  программы)
	Источник
финансиро-
вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель программы - Совершенствование и повышение эффективности деятельности по профилактике правонарушений в сельском поселении село  Ванавара, обеспечение максимально возможного уровня общественной безопасности , направленных на выявление и устранение причин и условийцццц

	1.
	Задача 1. Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение

	1.1.
	Обеспечение правопорядка и предупреждение правонарушений на территории сельского поселения

	Администрация села,
Отделение полиции №2 Отдела МВД России по Эвенкийскому  району (по согласованию),
народная дружина «Закон и порядок»

	2019-2026
	1.1.1.,1.1.2.
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Формирование активного общественного мнения о недопустимости противоправного и антиобщественного поведения, о необходимости  здорового образа жизни

.

	Администрация села,
Отделение полиции №2 Отдела МВД России по Эвенкийскому  району (по согласованию),

	2019-2026
	1.1.1.,1.1.2.
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Обеспечение занятости  молодёжи, организации  массовых мероприятий, использование творчества молодежи

	Администрация села, МКУ МЦ «Дюлэски» (по согласованию)

	2019-2026
	1.1.1.,1.1.2.
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2 Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан

	2.1
	Размещение социальной рекламы на темы « Профилактика правонарушений, « Скажи коррупции-нет», « Противодействие незаконному обороту наркотических средств», « Охрана окружающей среды», « Экстремизм: противодействие и профилактика»
	Администрация села, МКУ МЦ «Дюлэски» (по согласованию)

	2019-2026
	1.2.1, 1.2.2.
	Бюджет поселения
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.2.
	Проведение разъяснительной работы среди населения о медицинских, социальных и правовых последствиях противоправного и антиобщественного поведения
	Администрация села, МКУ МЦ «Дюлэски» (по согласованию)
	2019-2026
	1.2.1, 1.2.2.
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Проведение просветительской работы, направленной на предупреждение алкоголизма, наркомании, табакокурения, распространения ВИЧинфекции

	Администрация села, МКУ МЦ «Дюлэски» (по согласованию)
	2019-2026
	1.2.1, 1.2.2.
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 3 Создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации

	3.1.
	Обеспечение  содействия включению подростков «группы риска» в творческие, спортивные, оздоровительные и иные программы и мероприятия

	Администрация села, МКУ МЦ «Дюлэски» (по согласованию)

	2019-2026
	1.3.1
1.3.2
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 4 Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений  и подверженным риску стать таковыми

	4.1.
	Организация профилактической работы с неблагополучными семьями
	Администрация села
	2019-2026
	1.4.1.
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2
	Проведение профилактических рейдов направленных на пресечение  и недопущение  противоправных действий
	Администрация села,
Отделение полиции №2 Отдела МВД России по Эвенкийскому  району (по согласованию),
согласованию),

	2019-2026
	1.4.1.
	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

Сведения о достижении значений целевых показателей муниципальной программы
«Профилактика правонарушений в сельском поселении село Ванавара на 2019-2026 годы»

(наименование муниципальной программы)
	№
п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Значение целевого показателя
	Обоснование отклонений значений целевого показателя на конец отчетного периода (при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	план на год
	факт за отчетный период

	1

	3
	4
	5
	6

	1.
	Снижение уровня преступности, в том числе несовершеннолетних, на территории   сельского поселения село Ванавара (%)

	2.
	 Снижение уровня антиобщественного поведения граждан(%)

	3
	Организация совместного взаимодействия  субъектов профилактики правонарушений в сфере правового просвещения и правового информирования граждан, в т.ч. несовершеннолетних  ( кол-во мероприятий в год)

	4
	 Доведение до сведения граждан и организаций информации, направленной на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств(%).

	5
	Сокращение рецидивной  преступности (%)

	6
	 Создание рабочих мест для лиц, нуждающихся в социальной реабилитации (кол-во)

	7
	Снижение количества неблагополучных семей (%)